Протоколы педсоветов 2022-2023 г.

МБОУ «Ванзетурская СОШ» структурное подразделение

Детский сад «Капелька»

Протокол № 1

заседания педагогического Совета  от 25.08.2023 г.

Установочный педсовет:

«О готовности детского сада к новому 2022-2023 учебному году

 Присутствовали  - 5 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выполнение решений предыдущего педсовета – подведение итогов летней

оздоровительной работы.

2. Результаты «Готовность учреждения к новому2022-2023 учебному году»

3. Рассмотрение и утверждение плана работы детского сада на 2022-2023

учебный год

4. Внедрение рабочих программ воспитания и календарных планов

воспитательной работы  в рамках нового учебного года.

5. Актуальные вопросы развития системы дополнительного образования

детей.

6. Разное: самообразование, участие в конкурсах.

- Календарный учебный план график на 2022-2023 учебный год.

- Годовой план работы МБОУ  на 2022-2023 учебный год.

- Рабочую программу воспитания и календарный план воспитательной

работы на 2022-2023 учебный год.

- Учебный план на 2022-2023 учебный год.

- Сетку непосредственно-образовательной деятельности на 2022-2023

учебный год.

- Рабочие программы, воспитателей .

1. По 1 и 2 вопросу слушали:  воспитателя Долгову Г.А., которая провела

анализ выполнения плана летней оздоровительной работы 2022 г. Все

мероприятия были проведены согласно утвержденному плану: проведен

целый ряд физкультурно оздоровительных мероприятий и открытых

развлечений разной направленности, организованных воспитателями на

свежем воздухе, в группах оборудованы и оформлены разнообразные уголки

и зоны. Предложила признать проведенную работу удовлетворительной.

2. По 3, 4, 5 вопросам слушали  старшего воспитателя Афанасьеву Н.В .,

которая ознакомила педагогов с целью и задачами годового плана работы  на

2022-2023 учебный год. Было отмечено, что для решения годовых задач

предусматривается система проведения методических мероприятий:

педсоветов, педагогических часов, семинаров, консультаций, мастер классов,

просмотров открытых НОД. Так же были озвучены цели и задачи рабочей

программы воспитания, каких результатов должны достичь воспитанники в

ходе ее освоения – планируемые результаты. Кроме программы воспитания в

ходе педсовета был утвержден календарный план воспитательной работы

Детского сада.

3. По 6 и 7 вопросу слушали методиста Миляхову Л.Е.,

РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

1. Итоги летней оздоровительной работы считать удовлетворительными.

2. Готовность групп дошкольного учреждения к новому учебному году

считать удовлетворительной. Развивающая среда подобрана соответственно

возрасту, эстетическим нормам, требованиям СанПиН. Постоянно пополнять

и обогащать РППС в группах. Ответственные: воспитатели всех групп.

Сроки: постоянно.

3. Утвердить план работы детского сада на 2022-2023 учебный год.

4. Утвердить внутренние локальные акты:

- Календарный учебный план график на 2022-2023 учебный год.

- Основную общеобразовательную программу дошкольного образования

МБОУ Ванзетурская СОШ структурное подразделение Детский сад

«Капелька».

- Годовой план работы  на 2022-2023 учебный год.

- Рабочую программу воспитания и календарный план воспитательной

работы на 2022-2023 учебный год.

- Учебный план на 2022-2023 учебный год.

- Сетку непосредственно-образовательной деятельности на 2022-2023

учебный год.

- Рабочие программы  воспитателей структурного подразделения Детский сад

«Капелька».

Ответственные: педагоги Долгова Г.А., Ковалюк М.В., Манцева А.А.,

Старший воспитатель Афанасьева Н.В.,

МБОУ «Ванзетурская СОШ» структурное подразделение

Детский сад «Капелька»

Протокол № 2

заседания педагогического Совета  от 17.10.2022 г.

Присутствовали  - 4 человека

Тема: «Патриотическое воспитание и гражданское становление

дошкольников»

Цель: совершенствовать работу в детском саду по формированию

у дошкольников патриотических чувств.

Теоретическая часть:

1. Актуальность нравственно-патриотического воспитания дошкольников в

свете ФГОС ДО (Манцева А.А. – воспитатель ).

2. Итоги тематического контроля «Состояние нравственно-патриотического

воспитания дошкольников в ДОУ»( Афанасьева Н.В. –воспитатель).

3.Совместная проектная деятельность по нравственно-патриотическому

воспитанию в детском саду.(Ковалюк М.В. - воспитатель )

4. Развивающая предметно-пространственная среда группы (Долгова Г. А.-

воспитатель)

5. Обобщение опыта работы  «Воспитание нравственно-патриотических

чувств у старших дошкольников через ознакомление с историей родного

села»( Афанасьева Н.В., Долгова Г.А. – воспитатель подготовительной

группы ).

Практическая часть:

 Голосовали:   «За» - 4 чел.       «Против» - 0      «Воздержались» - 0

Решили: признать выполненными все решения предыдущего педсовета.

1.Слушали: Манцеву А.А., воспитателя , которая рассказала об актуальности

нравственно-патриотического воспитания дошкольников в свете ФГОС ДО и

предложила использовать в работе педагогов ДОО формы работы по

патриотическому воспитанию  дошкольников.

Голосовали:   «За» - 4 чел.       «Против» - 0      «Воздержались» - 0

Решили: Работу по формированию патриотических чувств у дошкольников

вести периодически постоянно.

3.Слушали: Афасьеву Н.В. воспитателя, представила справку тематического

контроля «Состояние нравственно-патриотического воспитания

дошкольников в ДОО».

В период с 02.02. 2022 г. по 15.02.2022 г. проводилась тематическая проверка

по теме «Состояние работы в ДОО по нравственно-патриотическому

воспитанию дошкольников».

В ходе проведения тематической проверки выявлено: работа в группах по

нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников ведется согласно

примерной основной образовательной программе ДОО под редакцией

Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, Э.М.Дорофеевой «От рождения до школы».

Планирование данной работы проводится по темам: «Моя семья», «Моя

улица», «Мой детский сад», «Моя Родина» и т.д. Работа по каждой теме

ведется в рамках тематической недели и включает различные виды

деятельности: ООД, беседы, творческие мастерские, экскурсии

(виртуальные), ,организация игровой деятельности и др.

В планах воспитательно - образовательной работы педагоги отражают работу

по знакомству детей с народными промыслами России, народами,

населяющими нашу Родину, фольклорными произведениями, традициями

народной культуры. На занятиях и в совместной деятельности вне занятий

воспитанники получают и закрепляют знания в семье, семейных отношениях,

имеют возможность рассказать о традициях своей семьи.

Работа по формированию нравственно-патриотических чувств у

дошкольников отражена в перспективном плане реализации образовательной

программы.

Голосовали:   «За» - 4 чел.      «Против» - 0          «Воздержались – 0

Решили: принять рекомендации педагогам ДОО по итогам тематической

проверки.

4.Слушали: воспитателя Ковалюк  М.В., которая представила материалы из

опыта работы по теме « Совместная проектная деятельность по нравственно-

патриотическому воспитанию в средней группе».

Маргарита Витальевна, раскрыла следующие понятия:

Проект - это специально организованный взрослым и выполняемый детьми

комплекс действий, завершающийся созданием творческих работ.

Метод проектов - система обучения, при которой дети приобретают знания в

процессе планирования и выполнения постоянно усложняющихся

практических заданий - проектов. Метод проектов всегда предполагает

решение воспитанниками какой-то проблемы.

Метод проектов описывает комплекс действий ребенка и способы

(техники) организации педагогом этих действий, то есть является

педагогической технологией.

Основной целью проектного метода в ДОО, добавила Суворова А.В..,

является развитие свободной творческой личности ребёнка, которое

определяется задачами развития и задачами исследовательской деятельности

детей.

Далее воспитатель  рассказала о проектах, организованных в своей группе.

Как правило, это краткосрочные проекты. Но активными участниками

проектов являются родители воспитанников. В сентября по декабрь в группе

были реализованы проекты «Дает корова молоко», «Что такое новый год?».

В результате проектной деятельности дети познакомились со свойствами

молока, узнали о его пользе и к молоку стали относится намного лучше, они

уже не считают его «невкусным». В новогоднем проекте дети познакомились

с историей праздника, научились выполнять простые сувениры своими

руками.

Увлекательно прошли вечера отдыха «Вместе с мамой», «Кафе «Осенний

сюрприз»», «Маленький концерт», на которых дети вместе с родителями

принимали участие в различных конкурсах, соревновались в аттракционах.

Эти мероприятия способствуют сближению родителей с детьми, создают

радостную и бодрую атмосферу.

1.Воспитателям групп  разработать совместные с родителями проекты,

приуроченные к празднованию Великой Победы.

Срок: до 18.04.2023 г.

Ответственные: воспитатели

2.Отчет о реализации проектной деятельности предоставить в виде

демонстрационного материала, фотоотчета, презентации (по выбору

воспитателей и в соответствии с планом работы над проектом).

Срок: до 16.05.2022г.

Ответственные: воспитатели.

Голосовали:   «За» - 4 чел.      «Против» - 0          «Воздержались – 0

5.Слушали:, Долгову Г.А.,  воспитателя старшей группы, которая

представила опыт работы по теме «Воспитание нравственно-патриотических

чувств у старших дошкольников через ознакомление с историей родного

поселка».

 Решили: использовать в работе методы и приемы обучения дошкольников

 по ознакомлению с родным краем через интерактивные игры.

Голосовали:   «За» - 4 чел.      «Против» - 0          «Воздержались – 0

                                      Решение педсовета:

1. Считать решения предыдущего педагогического совета  выполненными.

2. Воспитателям всех групп продолжать вести планирование организованной

образовательной деятельности по патриотическому воспитанию,  решать

поставленные задачи  в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

Срок исполнения: постоянно.

Ответственные: воспитатели

3. Продолжать в своей работе по нравственно-патриотическому воспитанию

детей использовать различные методы, приёмы и формы работы,

рекомендованные ФГОС ДО, в том числе и инновационные;

взаимодействовать с родителями воспитанников.

Срок исполнения: постоянно.

Ответственные: воспитатели.

4. Воспитателям использовать в работе опыт коллег по нравственно-

патриотическому воспитанию дошкольников.

Срок исполнения: постоянно.

Ответственные: воспитатели, старший воспитатель

МАОУ «Ванзетурская СОШ» структурное подразделение

Детский сад «Капелька»

Протокол № 3

внепланового педагогического совета от 02.03.2023г.

Тема: «Особенности перехода на реализацию федеральной образовательной

программы дошкольного образования»

Цель: Запустить процесс внедрения в практику работы ДОУ ФОП ДО.

Присутствовали: 4 педагога. 1методист

Повестка педагогического совета:

1. Знакомство с приказом Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования».

2. Знакомство со структурой ФОП, ее основными понятиями и общей

характеристикой.

3. Выборы состава рабочей группы по разработке ФОП.

4. Согласование  Дорожной карты по переходу с 1 сентября к осуществлению

 образовательной деятельности по ФОП.

Разное:

5. Утвердить отчет о самообследовании ДОУ за 2022 год.

6. Принятие решения педагогического совета.

По 1 вопросу выступила  методист Миляхова Л.Е., Она ознакомила

присутствующих с Приказом Минпросвещения  РФ №1028 от 25.11.2022 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования».

По второму вопросу  Афанасьева Н.В.,  ознакомила присутствующих с ФОП.

Программа имеет статус нормативного документа и является обязательной к

исполнению для всех дошкольных организаций, которые осуществляют

образовательную деятельность. Теперь мы должны разработать и утвердить

свою образовательную программу. Основными документами для

самостоятельной разработки основной образовательной программы являются

ФГОС ДО и ФОП ДО. ОП ДО должна состоять из двух частей: обязательной

и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть должна составлять не менее 60 процентов,

соответствовать ФОП ДО и оформляться в виде ссылки на нее. Часть,

формируемая участниками образовательных отношений, или вариативная

часть, должна составлять не более 40 процентов. Как и раньше, она должна

учитывать национальные, социокультурные, региональные условия, в

которых находится детский сад, его традиции. Но мы так же, как и раньше,

можем выбирать парциальные образовательные программы, формы работы с

детьми с учетом их потребностей и интересов, возможностей ДОО. По

структуре ФОП ДО содержит три части: целевую, содержательную и

организационную.

По 3 вопросу выступила Долгова Г.А.,   познакомила с задачами рабочей

группы по переходу на ФОП ДО. Предложила путем голосования определить

и избрать членов рабочей группы из числа педагогических работников.

По пятому вопросу выступила воспитатель Афанасьева Н.В. Ознакомила

педагогов с Дорожной картой по переходу на ФОП ДО. Чтобы учесть все

направления работы для перехода на ФОП ДО и распределить обязанности,

мы составили план-график мероприятий с марта по август 2023 года. Он

включает шесть разделов. Для каждого мероприятия указаны сроки и

ответственные.

Решения педагогического совета:

1. Принять к сведению приказ Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования». Начать процесс внедрения в практику ФОП ДО.

(Ответственные – все педагоги; Срок - постоянно)

Голосовали: За – 4 педагога, против - 0

2. Продолжать изучать ФОП, приняв к сведению рекомендации заведующего.

Активизация участия педагогов в консультационных вебинарах по вопросам

внедрения ФОП ДО.

 (Ответственные – все педагоги. Срок – до 31.08.23)

Голосовали: За – 4 педагога, против – 0

3. Утвердить состав рабочей группы по переходу к осуществлению

образовательной деятельности в МАОУ в соответствии с Федеральной

образовательной программой дошкольного образования (ФОП ДО).

(Ответственные – рабочая группа; Срок – до 31.08.23)

Голосовали: За – 4 педагога, против – 0

4. Принять к исполнению Дорожную карту по переходу к осуществлению

образовательной деятельности в МАОУ в соответствии с Федеральной

образовательной программой дошкольного образования.

 (Ответственные – рабочая группа; Срок – до 31.08.23) Голосовали: За – 4

педагога, против – 0

5. Утвердить отчет о самообследовании ДОУ за 2022 год с 14.04.2023 г.

МАОУ «Ванзетурская СОШ» структурное подразделение

Детский сад «Капелька»

Протокол № 4

заседания педагогического совета детского сада  от 25.05.2023г.

Тема: «Эффективность работы учреждения за 2022-2023учебный год в

соответствии с требованиями ФГОС дошкольного образования. Перспективы

на 2023-2024учебный год»

Цель: анализ результатов работы учреждения за 2022- 2023 учебный год:

уровень развития детей, уровень профессиональной компетентности

педагогов, удовлетворенность родителей (законных представителей)

деятельностью ДОУ; определение перспектив на 2022-2023 учебный год.

Присутствовали: 4 педагога.

Отсутствовали 0 педагогов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.. Утверждение повестки педагогического совета.

2. О выполнении решений предыдущего педагогического совета.

3. Отчеты педагогов о проделанной работе за год.

4. Итоги педагогической диагностики и проект задач на 2023-2024уч.г.

5. Инструктаж по охране труда на летний период.

6. Рассмотрение и принятие плана работы на летнюю оздоровительную

работу 2023г.

7. Отчет экспертной группы по экспертизе ООП ДО .

8. Разное.

9. Разработка решений педагогического совета.

1. Выступила заведующий Афанасьева Н.В., которая познакомила педагогов

с повесткой дня и

 предложила принять повестку дня заседания педагогического совета №4 на

тему «Эффективность работы учреждения за 2022- 2023 учебный год в

соответствии с требованиями ФГОС дошкольного образования. Перспективы

на 2023-2024 учебный год» в предложенном варианте..

Голосовали: «за» - 4человека. «против» - 0 человек.

Решили: Принять повестку дня заседания педагогического совета №4 на тему

«Эффективность работы учреждения за 2022-2023 учебный год в

соответствии с требованиями ФГОС дошкольного образования. Перспективы

на 2023-2024 учебный год»в предложенном варианте.

2. Слушали: основных воспитателей которые предоставили отчет о работе с

детьми по итогам года. Отметили, что поставленные задачи и требования

программы были выполнены. Воспитанники участвуют в различных

конкурсах, занимают призовые места.

Выступила: Ковалюк М.В., воспитатель, предложила продолжать работу с

детьми в  заданном направление, стремиться к еще большим результатам.

Голосовали: «за» - 4 человека. «против» - 0 человек.

Решили: Продолжать работу с детьми в заданном направление, стремиться к

еще большим результатам.

3. Слушали: воспитатель Долгову Г. А., которая зачитала аналитическую

справку по итогам педагогической диагностики 2022-2023 уч.г. Обратила

внимание на группы, в которых процент освоения программы по некоторым

образовательным областям составил меньше 80%,было предложено  уделить

особое внимание в следующем учебном году этим образовательным

областям.

Голосовали: «за» - 4 человека. «против» - 0 человек.

Решили: Уделить особое внимание в 2023-2024 уч.г. тем образовательным

областям, в которых уровень освоения программного материала не превысил

80%.

4. Выступила  Манцева А.А., которая провела инструктаж по охране труда на

летний период и предложила исполнять нормы по охране труда в летний

оздоровительный период 2023г.

Голосовали: «за» - 4 человека. «против» - 0 человек.

Решили: Исполнять нормы по охране труда в летний оздоровительный

период 2023г.

5. Слушали:. Афанасьева Н.В ., которая ознакомила педагогов с результатами

экспертного заключения по итогам работы экспертной группы по экспертизе

основной программы ДОУ.

Выступила:Долгова Г.А., воспитатель, член экспертной группы, предложила

утвердить внесенные изменения и дополнения в ООП ДО

Голосовали: «за» - 4 человека. «против» - 0 человек.

Решили: Утвердить внесенные изменения и дополнения в ООП ДО в

образовательной программе.

РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

1. Признать решение педагогического совета № 4 от 25.05.2023г.

выполненным.

2. Продолжать работу по укреплению здоровья детей, работу с родителями в

отношении заболеваемости детей, а именно недопущения в детский сад

воспитанников с признаками острых респираторных заболеваний.

Ответственные: педагогические работники. Срок исполнения: постоянно.

3. Продолжать работу с детьми в заданном направлении, стремиться к еще

большим результатам. Ответственные: педагогические работники. Срок

исполнения: постоянно.

4. Уделить особое внимание в 2023-2024 уч.г. тем образовательным

областям, в которых уровень освоения программного материала не превысил

80%. Ответственные: педагогические работники. Срок исполнения:

постоянно.

7. Исполнять нормы по охране труда в летний оздоровительный период

2023г. Ответственные: педагогические работники. Срок исполнения: в

течение летнего оздоровительного периода.